

FOAIA POPORULUI

Cea mai veche foaie poporală, națională și politică, înființată la anul 1892

Apare în fiecare Duminică

PREȚUL ABONAMENTULUI

Pe un an Lei 160.—
Pe o jumătate de an Lei 80.—
Pentru America 3 dolari pe un an întreg
Pentru societăți și autorități 300 lei anual

Director: NIC. BRATU, senator

Redacția și Administrația:
Sibiu, str. Mitropoliei Nr. 12 (lângă Poșta)
Telefon Nr. 182

Manuscrisele intrate nu se înapoiază

INSERATE

se primesc la BIROUL ADMINISTRAȚIEI
Sibiu, strada Mitropoliei Nr. 12
Prețul inseratelor:
Un șir petit 8 Lei pentru fiecare publicare

Nori grei tulbură pacea lumii

„In Martie 1914 nu era mai amenințată pacea lumii decât acum”, a spus în săptămâna trecută prim-ministrul Angliei cu numele Macdonald, care a ținut o cuvântare la Geneva, unde de prezent e întrunită conferința de dezarmare. Acest om știe ce știe, dacă a vorbit așa. Să luăm deci aminte, să judecăm vremurile cu sânge rece, să fim bărbăți!

După cuvântarea ținută la Geneva, primul-ministru englez Macdonald a plecat la Rome, însoțit de ministrul englez de externe Simon, dorind a face o vizită primului ministru Mussolini al Italiei. Macdonald desigur știe ce știe și despre Mussolini, cu care se pare că a voit să aibă negreșit o întâlnire.

Primirea ministrilor englezi la Roma a fost foarte cordială. După aceea au avut loc câteva convorbiri și mese ocazionale. Această s'a întâmplat Sâmbătă și Duminică 19 Martie c. Luni au plecat ministrii englezi, cari în drum spre Londra s'au oprit la Paris unde au avut conferințe cu primul ministru francez Daladier și Boncour.

Primul ministru Mussolini al Italiei ar vrea — se spune — un alt plan pentru conferința de dezarmare. El vrea să propună revizuirea tratatelor de pace. Nu se știe însă, că vrea revizuirea tuturor tratatelor, sau numai a unora. În curând vom afla știrii mai sigure asupra acestui important punct.

În cursul acestei săptămâni trebuia să se continue ședințele conferinței de dezarmare

de la Geneva. Această nu s'a întâmplat, ceea ce înseamnă că la Roma nu s'au putut lămurii lucrurile pentru o bună asigurare a păcii. Din contră se vorbește de amânarea conferinței de dezarmare până după Paști.

Dar dacă ar fi vorba numai de o scurtă amânare a conferinței, calea-valea. Temerea multora este însă, că până la urmă nu se va alege nimic din conferința de dezarmare, ceea ce ar avea de urmare întinse pregătiri de războiu în toate țările și în scurtă vreme deslănțuirea catastrofelor.

Între astfel de împrejurări, e de înțeles, că toată lumea se uită spre Germania: Ce vrea Hitler? Spre ce se îndreaptă acest om? În criza de față, care bântuie toată lumea, cum de vorbește Hitler tot în limbaj războinic?

Întrebări de acestea și altele multe își pun oamenii politici din toate țările europene. Iar cei ce au putință și prevăd desfășurarea evenimentelor, iau măsuri de apărare pentru orice împrejurări, ce s'ar putea ivi.

Așa trebuie să înțelegem și pactul de organizare al Micii Înțelegeri, despre care scriem în alt loc al foii de azi. Orice s'ar spune și scrie, România încă are băieți politici cari totdeauna au știut ce trebuie făcut.

Să nu ne temem! Dar în același timp să fim cu grijă, să ne strângem rândurile, să nu ne mai certăm ci să ne apropiem unii de alții. Vremurile sunt grele!

Ce se petrece în Germania

În ziua de Marți 21 Martie 1933, s'a deschis noul Reichstag, dar nu în palatul care în parte a ars săptămânile trecute, ci în vechea biserică militară de la Potsdam, un orașel lângă Berlin, unde aveau pe vremuri împăratul Germaniei reședința lor de vară.

Pentru întâia dată de la 1914, Potsdamul a cunoscut din nou vechea însuflețire. Trenurile, autobuzele și tramveele au adus o mulțime enormă de populație, dornică să vadă seibarea. Președintele Hindenburg a luat loc în fața altarului, având la dreapta pe cancelarul Hitler și la stânga pe ministrul Göring.

Deputații social-democrați n'au luat parte la această solemnitate, parte din ei fiind deținuți. Deputații comunisti n'au fost invitați și nu vor fi lăsați nici la ședințele viitoare ale Reichstagului.

Președintele Hindenburg a ținut o scurtă cuvântare, amintind de sarcina grea a guvernului în țară și în afară. A urmat apoi cancelarul Hitler, care a spus între altele: Guvernul se prezintă într'un ceas solemn

înaintea noului Reichstag, pentru a proclama voința sa hotărâtă de a lucra la reorganizarea națiunii și a statului.

Ziua de Marți, când s'a deschis Reichstagul cu solemnitate din biserică de la Potsdam, a fost decretată de sărbătoare. Școlile încă au fost închise. Această ca semn al unei noi vieți, ce trebuie să înceapă de acum înainte.

Prima ședință a Reichstagului s'a ținut Marți după amiază, la ora 5, în sala teatrului Kroll, anume aranjată pentru ședințele Reichstagului, până când se va reova palatul cel ars. Toate tribunele erau pline. La această ședință au luat parte 3 copii ai fostului împărat, dintre cari unul fostul moștenitor de tron.

După ce s'a făcut alegerea președintelui și a biroului, s'a anunțat ședința viitoare, când se va depune un proiect de lege, prin care — așa se spune — se va da guvernului mari și deosebite puteri pe timp de 4 ani. Tot atunci cancelarul Hitler va citi o declarație în numele guvernului.

Banatul bântuit de un viscol puternic

Un viscol de o putere neobișnuită s'a abătut, în cursul zilei de Marți 21 Martie c., asupra Banatului, producând mari stricăciuni și împiedicând complet circulația trenurilor.

Enorme cantități de zăpadă, cari în unele locuri ajung la înălțime de doi și trei metri, au fost depuse pe liniile ferate, iar firele telegrafice și telefonice dintre stațiuni, au fost parte distruse de furtună și parte deranjate.

Circulația pe șosele se face anevoie, iar în unele regiuni ale Banatului, orice comunicație este oprită.

Cele linii sunt întrerupte

Între Timișoara—Domnița Elena și Jimbolia, din cauza stălpilor de telegraf aruncați pe linie, circulația a fost sistată.

Linia Timișoara—Arad este de asemenea nep practicabilă între stațiile Bangu și Virga din cauza înzăpezirii, zăpada ajungând în această regiune până la 3 metri înălțime.

Viscolul continuă cu furie și azi, Miercuri, amenințând să întrerupă circulația și pe celelalte linii, afară de linia Orșova—Caransebeș—Timișoara, care este încă practicabilă.

Marți seara după plecarea din Timișoara a trenului Simplon pentru Paris, o înștiințare telegrafică din partea serviciului pentru întreținerea liniilor a anunțat stația de plecare, că un uragan cu viscol s'a deslănțuit spre frontiera Jimbolia și că circulația trenurilor este primejduită din cauza nunerșilor stâlpi de telegraf rușiți de furtună și aruncați pe linie.

S'a dat imediat ordin ca Simplonul să-și întrerupă cursa. Trenul a fost oprit pe linie, între stațiile Berecsău și Cărpiniș, până ce un tren de lucru a fost expediat din Timișoara, cu scopul de a se curăța linia de stâlpii de telegraf doborâți.

Până la ora 9 seara linia n'a putut fi restabilită, iar uraganul a continuat cu aceiași violență, trenul Simplon a trebuit înapoiat de la Berecsău la Timișoara, unde a sosit fără accidente, la ora 10.

Organele căilor ferate au fost nevoite să descompună trenul. Vagonul de dormit pentru Paris și cele două vagoane-clasă unu pentru Milano și celălalt pentru Vincove au putut fi expediate abia Mercuri după amiază până la Jimbolia, de unde au fost îndrumate mai departe de organele căilor ferate jugoslave.

Între Timișoara și Arad linia ferată e te impracticabilă, din cauza înzăpezirilor. Zăpada depusă atinge înălțimi de aproape doi metri. Viscolul continuă cu furie pe linia Orșova, Caransebeș și Timișoara.

Pericolul hitlerismului pentru țara noastră

Ce scrie ziarul „Patria” din Cluj

De când a ajuns Adolf Hitler cancelar al Germaniei, ceea ce se vorbește și scrie în Germania, de către partizanii lui Hitler, mîroasă mai mult a prav de pușcă decât a pace. Această stare de lucruri în Germania, a și pus pe gânduri multe țări și guverne europene. Adolf Hitler și cu partidul său național-socialist, nu este numai contra evreilor, ci și contra tratatelor de pace, încheiate după marele războiu.

În cele următoare dăm o scurtă caracterizare a politicii lui Hitler, cum o face ziarul partidului național-tărănesc „Patria” din Cluj, care scrie între altele:

Hitlerismul înseamnă reîmprospătarea dușmăniei față de Franța, fără bine înțeles să însemneze prietenie față de România și popoarele eliberate din Europa centrală și Orientală.

„Hitlerismul înseamnă înarmarea și continuarea primejdiei de războiu. Ori, dacă sunt state care au interesul, tot interesul, ca pacea să fie păstrată, apoi, de sigur, că în primul rând sunt cele care compun Mica Înțelegere. Pentru ca să nu mai amintim de considerații de ordin uman și economic.

„Hitlerismul înseamnă Anschlussul (unirea) cu Austria și deci o întărire a curentului imperialist. El înseamnă, chiar fără Anschluss,

un dumping (favor) pentru iredenta (politică șovinistă) ungară.

„Departate de noi gândul să ne amestecăm în politica internă a Germaniei. Am dori chiar ca Hitler, renunțând la planurile sale externe, să deslege criza din Germania, cu sau fără amestecul Statului. Desigur, că dorim o prosperitate Germaniei pe toate terenurile.

„Dar când politica hitleristă urmărește scopuri nu numai străine nouă, ci de-a dreptul dezastroase pentru ființa noastră națională, atunci fie-ne îngăduit să nu urmărim cu entuziasm, ci cu profundă îngrijorare evenimentele din Germania. Și bine înțeles să ne fie îngăduit a lua toate măsurile, ca să nu ne scufundăm în vârtejul valurilor turburate cu atîta dărzele și cunoscută voință”.

Iscălim întru totul cele spuse de „Patria”, organul oficios al partidului nostru național-tărănesc. Și ar fi bine, ca de acest fel de a judeca, să ia știre și concetățenii noștri Sași, cari în timpul din urmă se ocupă mult mai mult de stările din Germania, decât de ceea ce este în țara unde s’au născut ei (adecă în România) și unde credem că vreau să trăiască și mai departe.

Inaltul Decret Regal

de convocarea colegiilor electorale ale Camerelor de Muncă, pentru ziua de 23 Aprilie 1933: Ministerul Muncii, Sănătății și Ocrotirilor Sociale.

CAROL AL II LEA

Prin grația lui Dumnezeu și voința națională, Rege al României, la toți de față și viitor, sănătate:

Asupra raportului ministrului Nostru secretar de Stat la Departamentul Muncii, Sănătății și Ocrotirilor Sociale sub N. 126247/933:

Având în vedere art. 34 din regulamentul electoral al legii Camerelor de muncă,

Având în vedere art. 2 din legea pentru înființarea și organizarea Camerelor de muncă,

Am decretat și decretăm:

Art. I. — Se convoacă colegiile electorale ale Camerelor de muncă pentru ziua de 23 Aprilie 1933, în vederea alegerilor membrilor acelor Camere, iar instalarea lor se fixează pentru 1 Mai a. c.

Art. II. — Membrii Camerelor de muncă se repartizează pe secțiuni după cum urmează:

Sibiu: Secția lucrători 24. Sec. funcț. part. 11. Sec. meseriași 15, total 50.

Art. III. — Ministrul Nostru secretar de Stat la Departamentul Muncii, Sănătății și Ocrot. Sociale este însărcinat cu aducerea la îndeplinire a prezentului decret.

Dat în București la 18 Martie 1933

CAROL.

Ministrul Muncii, Sănăt. și Ocrot. Soc.
D. R. Ioanțescu

Totodată se aduce la cunoștința publică, că localitățile în care au loc alegerile, ora la care încep operațiile electorale, secțiile de votare, vor fi aduse la cunoștința alegătorilor, cu cel puțin 5 zile înainte de data alegerilor.

VALOAREA BANILOR STRĂINI

1 liră engleză	=	570—580 lei
1 dolar	=	166—168 „
1 franc francez	=	6'58—6'59 „
1 liră italiană	=	8'50—8'62 „
1 franc elvețian	=	32'40—32'80 „
1 marcă germană	=	39'80—40'45 „
1 șiling austriac	=	20'00—21'00 „
1 pengö unguresc	=	21'00—23'00 „
1 dinar iugoslav	=	2'00—2'50 „
1 coroană cehoslovacă	=	4'95—5.00 „

Știri din alte țări

STATELE UNITE lasă liberă băutura. Senatul a primit proiectul de lege, prin care se permite vânzarea berei în Statele-Unite. De asemenea s'a admis și vânzarea de vinuri, având mai puțin de 32 grade alcool.

ANGLIA și RUSIA nu o duc bine. De câteva zile guvernul englez a întrerupt consfăturile — ce le făcuse de curând — pentru încheierea unei convenții comerciale între cele două țări. Motivul întreruperii tratativelor este, că guvernul rusesc s'a purtat neomenos cu 4 ingineri englezi, aflați în Rusia, sub motiv că inginerii ar fi făcut spionași.

Suprataxele la trenurile accelerate

După prevederile noului tarif de călători pe căile ferate române, introdus dela 1 Martie, pentru întrebunțarea trenurilor accelerate, călătorii vor plăti taxele de tren de persoane și clasa respectivă, plus suplimentele următoare:

Dela 1—100 km. clasa I lei 60, cl. II-a 40 lei, cl. III-a 20 lei.

Dela 101—150 km. cl. I 120 lei, cl. II a 80 lei și cl. III-a 40 lei.

Dela 101—1500 km. clasa I 180 lei, clasa II-a 120 lei și clasa III-a 60 lei.

Taxele de mai sus se înțeleg la acei ce călătoresc cu prețul întreg.

Prețurile suplimentare de tren accelerat, pentru cei ce călătoresc cu 50 la sută reducere, vor fi scăzute numai cu 33 la sută față de cele de mai sus, prezentându-se după cum urmează:

Dela 1—100 km. clasa I 40 lei, clasa II a 27 lei, clasa III-a 13 lei.

Dela 101—150 km. clasa I 80 lei, cl. II 54 lei, cl. III-a 27 lei.

Dela 151—1500 km. clasa I 121 lei, cl. II-a 81 lei, cl. III-a 40 lei.

Prețurile suplimentare de tren accelerat pentru cei cari călătoresc cu 75 la sută reducere, vor fi reduse cu 66 la sută, față de suplimentele integrale și cu 59 la sută față de suplimentele celor ce au dreptul la o reducere de 50 la sută.

Bilete pe căile ferate de dus și întors

Regia căilor ferate, pentru a veni în ajutorul publicului, a înființat, cum se știe, bilete de dus și întors. Aceste bilete sunt de două feluri: bilete de dus și întors zilnice, cari se eliberează pentru toate clasele, dela stațiunile comunelor rurale la stațiunile comunelor urbane până la o distanță de 60 kilometri, indiferent de raza județului, precum și dela orice stație, la orice stație din cuprinsul aceluiaș județ.

Aceste bilete sunt calculate cu o reducere de 20 la sută față de biletele cu preț întreg. Posesorii unor asemenea bilete se pot întoarce în timpul celor 24 ore, fără drept însă de a întrerupe călătoria, atât la ducere cât și la întoarcere.

Biletele de dus și întors pentru sărbători se eliberează pentru toate clasele până la distanța de 300 km. Emiterea acestor bilete începe din ajun de sărbătoare sau de Sămbătă dela 12, până a doua zi de sărbătoare ora 1 inclusiv, când posesorul trebuie să se fi înnoptat în stația de pornire.

În cazul când sunt mai multe sărbători consecutive, sau despărțite printr-o zi de lucru biletele vor fi valabile dela ora 12 din ajunul primei sărbători și până a doua zi la ora 15 a ultimei sărbători.

Aceste bilete sunt calculate tot cu o reducere de 20 la sută față de tariful integral. Biletele de dus și întors, pentru a fi valabile la înapoiere trebuie să poarte viza stației pentru cari au fost eliberate.

Germania și Rusia Sovietică

Acum câțiva ani făcuse mare valvă în lume, când s'a aflat, că între Germania și Rusia Sovietică s'ar fi încheiat la Rapallo o alianță militară, alături de strânse legături comerciale. De atunci încoace, până la venirea lui Hitler la conducerea guvernului, între Germania și Rusia Sovietică au și fost raporturi destul de apropiate. Aproape nimic tulburător nu s'a ivit între aceste două țări.

Venind Hitler la conducere, acesta a pornit o nouă politică națională și războinică dessemenea și contra Evreilor. Nu mai încapă îndoielă, că politica lui Hitler produce multă neliniște în lume. Chiar și Rusia Sovietică, care până acum se simțea destul de apropiată politiceste lângă Germania, deodată se simte foarte neliniștită.

După cum se anunță din Moscova, biroul politic (comitetul central) ține zilnic sedințe, aproape fără întrerupere. Majoritatea membrilor comitetului sunt de părere, că la represaliile (prigonirile) hitleriste contra comunistilor din Germania, guvernul rusesc sovietic trebuie să răspundă și el cu aceleși represalii contra nemților ce se află în Rusia.

Inginerii nemți pleacă din Rusia

În zilele trecute a sosit la Berlin primul grup de ingineri germani, foști angajați să lucreze în Rusia pentru industria sovietică. Specialiștii străini sunt angajați în Rusia cu anul care începe la 1 Aprilie. Cu considerare la stările de față între Germania și Rusia, se crede că multe contracte de ale inginerilor nu vor mai fi reînnoite. Motivul rusesc este, că trebuie să facă crușări. Dar același motiv de crușări nu se spune specialiștilor americani, ale căror contracte vor fi prelungite ca și în anii trecuți.

Iată deci, că de unde în trecut Nemții cu Rușii stăteau în alianță, acum, de când cu venirea lui Hitler la guvern, e temere mai curând de o încăierare între Germania și Rusia, decât de prietenie și alianță.

INFORMAȚIUNI

CONFERINȚE La Prefectura județului Sibiu vor avea loc două conferințe anume: Sâmbătă 25 Martie 1933, ora 6 seara, dl. Alexandru Lapedatu, profesor universitar, fost ministru, subiectul: „Inceputul regimului nostru constituțional”. Duminică, 26 Martie 1933, ora 6 seara, dl. General R. Rosetti, subiectul: „Amintiri despre Regele Ferdinand”.

ORA OFICIALĂ nu se va schimba în anul acesta. După cum se știe, guvernul Morga hotărâse anul trecut, că pe timpul dintre lunile Aprilie și Octombrie ale fiecărui an, căsătoririle vor fi date înapoi cu o oră. Actualul ministru al comunicațiilor, dl. E. Mirto, a cerut consiliului de miniștri să nu se mai facă această schimbare, care aduce mari spese căilor ferate. Propunerea a fost primită, prin urmare la 2 Aprilie nu se va schimba ora oficială de acum.

VÂNZĂTORI DE LOZURI, pe lângă rabat, în toate comunele din județul Sibiu, se caută de către Librăria „Foia Poporului”, Sibiu, strada Mitropoliei 12. Oaze potrivite pentru boltași și cărciumarii dela sate.

COMUNIȘTII străini, aflați în Germania, sunt cei mai mulți expulsați și astfel siliți să părăsească țara germană. În chipul acesta, se susține, au sosit mai mulți evreiași la Cernăuți, unde nici nu și-au dat măcar pace, ci au început repede a face propagandă bolșevică. Dar siguranța Statului e pe urma lor și o să-i pună la respect.

NAȘTERI DE TREI COPII s-au întâmplat câteva cazuri în timpul din urmă. Femeia țărănului Alexandru Sebaș din Ișvin, jud. Timiș a născut 3 fetițe gemene, având acum 19 copii în viață. Femeia Ana Roman din Crucea, jud. Constanța, a dat naștere la 3 copii, doi băieți și o fată. Alături mama câr și copiii sunt sănătoși. Soția Ana a minerului Ioan Hotea din Vulcan, jud. Hunedoara, a născut în 16 Martie 3 copii, toți sănătoși. La indemnul medicului Dr. Mărginean, șeful spitalului din Vulcan, unde a născut femeia, copiii vor fi botezați Horia, Cloșca și Crișan, dar tatăl lor s'a adresat M. Sale Regelui Carol cu o rugare, ca să primească a fi nașul copiilor.

GRÂU DIN ARGENTINA s'a adus foarte mult în anul acesta pentru Austria și Cehoslovacia. Neavând țările balcanice de trecere, cei interesați au cumpărat unde au găsit cu preț convenabil. În zilele acestea încă a sosit la Galați un vapor cu 6200 tone grâu, care va fi transportat pe Dunăre spre Viena.

LAGĂR DE INTERNARE pentru comuniști și socialiști germani vrea să facă guvernul lui Hitler. După declarațiile lui Himmler, prefectul de poliție în Berlin, primul lagăr de concentrare se va aranja în apropiere de Dachau. Aci vor fi internați vreo 5000 persoane, în cea mai mare parte funcționari comuniști și șefi socialiști.

EVREII AMERICANI se pare că vreau să aranjeze o război mare contra Germaniei. După cum se anunță din New York, în diferite orașe americane se planuește organizarea unui boicot contra prăvăliilor germane. Delegații asociațiilor evreiești s'au întrunit pentru a cerceta mijloacele de a combate antisemitismul în Germania.

TIFOS ÎN SIBERIA. După cum se anunță, această epidemie face ravagii în partea locului. Mii de oameni concediați de fabricile din Ural și din Siberia, au fost doborâți de boli. Lipsa de hrană, medicamente, lemne de foc și orice ajutor, pune capăt multor vieți.

CĂTRE ABONAȚI. Cu toate apelurile ce le-am făcut, mai sunt încă cetitori ai foii, cari nu și-au plătit încă abonamentul, uitându-și de această datorie firească, de oameni cinstiți. Noi am înțeles greutățile vremii și am așteptat cât a fost cu putință, în credința, că vor înțelege și cetitorii rămași în restanță, greutățile noastre și își vor găsi prilejul să-și achite abonamentul în restanță. Așa se explică așteptarea noastră. Mai facem deci un apel prietenesc, către abonații restanțieri, să ne scutească, și pe noi și pe ei, de neplăcerea de a-l pune cu numele în foale și de a-l da pe mâna avocatului. Trebuie să înțeleagă fiecare, că foala se scoate cu mari și grele cheltuieli; tiparul, hârtia, cerneala, munca costă bani grei, plătiți înainte. Deci e la mintea omului, că așteptând pe abonații restanțieri, facem o mare jertfă. Ori nu credem să se găsească oameni cinstiți, cari să pretindă o jertfă fără sfârșit din partea unei foi, care le este o îndrumătoare și o informație cinstită și sinceră.

LISTELE de alegători tipărite, pentru întreaga circumscripție a Camerei Muncii Sibiu, sunt afișate la Broul Populației din Sibiu. Alegătorii din orașul Sibiu le pot vedea acolo. Alegătorii din celelalte localități le pot vedea la Prefecturile de județe, primăriile comunelor urbane și la primăriile comunelor rurale centre industriale, la corporațiile de meseriași, sindicatele de salariați și întreprinderile cu mai mulți de 100 salariați.

UN CIOBAN a fost sfâșiat de lupi. În comuna Ciocile au găsit niște săteni un cadavru care intrase în putrefacție. Ei au înștiințat postul de jandarmi din comuna Chiorbăsești. S'a constatat că cadavru găsit pe câmp e al unui cioban din comuna Ciocile cu numele Nicolae Teodor. El plecase înainte cu o lună cu oile, pentru a le duce într-o pădure din apropiere. Pe drum l'a surprins un viscol năpraznic. El a fost acoperit de zăpadă împreună cu turma lui, și a degerat de frig cu oile cu tot. Topindu-se zăpada s'au găsit pe câmp oasele și îmbrăcămintea nenorocitului cioban. Se crede că el a fost mâncat de lupi.

CREȘTEREA PASERILOR de curte se recomandă în mod deosebit sătenilor noștri. Pe lângă poame și legume, creșterea paserilor poate aduce un venit foarte bun. Citiți articolul din foia de azi despre creșterea paserilor de curte în Germania. Aci aveți pilda bună dela alte popoare mai înaintate în cultură.

CONTRIBUABILII din orașul Sibiu cari au fost citați a se prezenta înaintea Comisiunii de apel în zilele de 10, 13, 14, 15, 16 și 17 Martie 1933, vor fi citați din nou ca să se prezinte în alte zile, într-o dată numai dela data de 20 Martie a. c. va începe judecarea apelurilor.

UN PROCEȘ S'A JUDECAT DE 200 ANI la curtea de Casație din Roma, pentru un teritoriu comunal între comunele: Casaldieri și Cicaldi. În zilele acestea Curtea de Casație în urma unei hotărâri a isbutit să impace cele două comune.

NINSOARE. În Sibiu și jur ninge și viscoleste de două zile necontenit, zăpada a ajuns la o înălțime de 30 cm. Până la încheierea foii ninge mereu.

LA CASERIA Administrației financiare vârsările și plățile în ziua de 31 Martie 1933 se pot face numai până la ora 10 a. m. fiind închiderea exercițiului 1932.

SE CAUTĂ: Colecții complete ale Foii Poporului din anul 1926. A se adresa la administrația Foii, Sibiu, str. Mitropoliei Nr. 12. În schimbul mai multor cărți de cetii.

Gulerul ti calcă

Kellner & Tentsch

„Ca nou“

Loc de preluare: »Regele L'ingeriele, Piața Regele Ferdinand No. 14
14841 rs

UN LOZ dela Loteria de stat poate să cumpere și să-și încerce norocul fiecare abonant. Se trimite cu ramburs în orice parte a țării. Citiți inserțiunea la pagina 6 a foii de azi.

Mare alegere în Verighete, Prețuri ieftine

Emil Höchsmann, Bijutier

Sibiu, strada Regina Maria No. 41

PENTRU SĂRACI. Ca în fiecare an, așa și în anul acesta, a doua zi de Sf. Paști, Reuniunea Sf. Maria a femeilor române unite din Sibiu, va aranja o frumoasă petrecere cu teatru și dans, în sala cea mare dela Unicum. Venitul acestei Reuniuni se împarte la săraci și șomeri.

„MILL“, pepiniera de pomi, de trandafiri și de vițe de vie altoite din Tomnatic-Banat, livrează plante de toate felurile de prima calitate, la prețurile cele mai reduse.

2 învățăcei sau practicanți se primesc la învățătura de pictură de firme, vopsitor de mobile și binale la:

N. Tălmăcean

Sibiu, str. Regina Maria 36

Părinții sunt rugați a asigura viitorul sigur al copiilor.

A APĂRUT în editura „Cartea Românească” Pagini Alese Nr. 3: Miron Costin, Cartea pentru descălecatul dintăi, Letopisețul țării Moldovei, a lei 12. Nr. 4: V. Alexandri, Pasteluri, a lei 12 De vânzare la librăria „Foia Poporului” Sibiu.

Răi plătitori la Foale

Trecând mereu cu vederea să-și plătească restanța de abonament, provocăm azi pe următorii:

Nicolae Bedean, Bălu, jud. Bihor; Casina Română, Băiuș, jud. Brașov; Burian Ioan I. Maței, Dâmb, jud. Cluj; Schiau Gheorghe I. Ioan, Daia-română, p. Sebeș; Iosif Rămetea, Moceria, jud. Caraș; Petru Uita, Paloș, jud. Târn.-mare; Nicolae Sătmăcean, Racovița, jud. Sibiu; Vasile Comșta, Diașov, j. Sibiu.

Alții vor urma, dacă nu-și plătesc restanțele de abonament, de aceea vă rugăm a nu trece cu vederea, căci Foia încă are mari cheltuieli, în vremile grele de azi.

Numeri de probă din „Foia Poporului”

trimitem la dorință oricui gratis, dacă ne scrie pe o carte postală, și anume trimitem, totdeauna numărul din urmă.

Rugăm pe vechii noștri abonați a lăsa foia în cercul cunoștințelor. „Foia Poporului” e cea mai veche, mai răspândită și mai citită de către țărâna noastră dela sate.

În cursul anilor „Foia Poporului” s'a menținut tocmai în urma împrejurării, că ea a susținut cu tărie interesele poporului muncitor și producător. De aceea și merită a fi sprijinită din partea acelor ale căror drepturi le reprezintă.

CINE câștigă 3 abonați noi la „Foia Poporului”, primește în cinst 2 cărți frumoase.

Editura și tiparul „Tipografia Poporului”
Redactor responsabil: H. N. BRATE

Numai **6 zile**

Nu confundați renumitul circ Carol Kludsky Fii cu fostul circ fără importanță

După gloriosul turneu executat în întreaga Europă sosește în Sibiu și va da prima reprezentație în ziua de **Joi, 23 Martie, la orele 8.30 seara****KLUDSKY**marele circ din lume
pe Târgul vechi de vite

Cu 3 maneje, mare hipodrom și cea mai mare grădină zoologică ambulantă din întreaga lume. 400 persoane, artiști din toate națiunile, și 600 animale din toate zonele lumii. Circul Carol Kludsky Fii, despre bogăția și grandoearea căreia se vorbește peste tot, este transportat prin toată Europa cu echipajul său propriu compus din 250 vagoane proprii, tractoare, mașini și motoare electrice, autocamioane și automobile de transport.

3 trenuri speciale.

Un întreg oraș de colosale corturi în care se pot primi 10.000 vizitatori. 14916

Circul Carol Kludsky Fii

Posedă cea mai mare grădină zoologică din lume, unde se pot vedea cele mai rare și scumpe animale.

**Apa minerală alcalină
de MALNAȘ SICULIA**

are un efect excelent vindecător la toate îmbolnăvirile catarale ale căilor de respirație, ale organelor de mișcare și digestive.

Dissolvă flegma, tusa și răgușala și ameliorează durerile catarale de gât, ale bolilor pulmonare și serofulcă; tămăduiește cataralele acute și cronice de stomac, atăta apetitul, ajută digestia, împiedică arsurile în stomac și indispozițiile la stomac, influențează și sprijinește în mod eficace funcționarea organelor de secreție (intestin, rinichi, ficat, vezică, organele urinare) este un mijloc de primul rang la vindecarea ozeității, gută și reumatism articular. 14914 rs

Vânzare exclusivă pentru Sibiu și jur

J. B. Misselbacher sen. S. A.**Pompadour Salon de modă ptr.
pălării de dame**

Sibiu, str. Regina Maria No. 33

Are întotdeauna primele noutăți!

Asortiment foarte bogat, prețurile enorm de ieftine!

Rugăm observați vitrinele noastre și onorați-ne cu vizita D-voastră. Cumpărarea este rentabilă. 14923 rs.

Pentru bani ieftini o pălărie nouă.

Așa că nu se mai vîntăză o modernizare a pălăriei.

Vițe altoite**Pomi fructiferi**

și alte produse de pepiniere furnizează în calitate superioară

Ambrosi-Fischer & Co. S. A.

AIUD, jud. Alba. Cereți catalogul.

MOBILE DE FER

cu prețuri foarte reduse, la

MATHIAS SCHOGER

depozit de mobile

Sibiu, strada Armbruster 2

Hermann Hermann, Piața Mică 29

oferă în mare alegere cu prețurile cele mai ieftine:

Vinurile cele mai fine pentru alte localități la 12 L. pro litru, ȘAMPANIE 150 L. pro sticlă, LICHURI de prima calitate, COGNAC-MEDICINAL, ROM PENTRU CEAIU, UNDELEMN PENTRU GĂTIT, OȚET DE SPIRIT, OȚET DE VIN, MARIURI COLONIALE: Soierile cele mai fine de CAFEĂ TURCASCĂ, ceaiu, vopsele de haine »Carmen«, »Bajadere« în 40 culori. RAFIE. Mare alegere în PARFUMERII, ȘĂFURURI DE SPĂLAT ȘI DE TOALETĂ, CREMĂ DE FAȚĂ SPECIALĂ, PASTĂ DE DINȚI, PIEPTENI. 14917 rs

Târgul de țară

în comuna Ludoș, județul Sibiu, se va ține în zilele de 11 Aprilie pentru vite și 12 Aprilie pentru marfă.

Primăria comunală 14899

Primăria com. Cornățel No. 121/933 14921

Târgul

de vite în comuna Cornățel jud. Sibiu, se ține în ziua de 31 Martie, iar cel de marfă în 1 Aprilie 1933.

Primăria comunală

Primăria com. Bungard Nr. 161/933 A. 14926

Publicațiune

Comuna Bungard, arăndează pășunatul de vară pentru oi din pădurea dela munte pe anul 1933.

Licitația se va ține la primărie în 9 Aprilie 1933, ora 15, iar în caz de nereușită în 23 Aprilie 1933 fără altă publicațiune.

Prețul strigării Lei 4000. Condițiunile se pot vedea la primărie.

Primăria comunală

**De vânzare
6 vagoane fân**

și otavă en gros. — A se adresa la L. BOERIU, în Făgăreș, Piața Unirii Nr. 26. 14927

Lapte curat de vacă

în sticle sau cîni se livrează la domiciliu

Economia Berghof

Comenzi preia 14919 rs.

Hermine Drotleff

Strada Turnului No. 12/I.

Nr. 3/95 port. 1931 14924

Publicație de licitație

Subsemnatul portărel pe lângă tribunalul Sibiu, prin aceasta publică că în baza deciziei Nr. 1'05 și Nr. G. II 14634/1931 a judecătoriei mixte Sibiu, în favoarea reclamantei Banca Ardeleană și Cassa de Economie S. A. R., sucursala Sibiu, repriz prin avocatul Dr. Emil Kormos, contra — loc. în Sibiu, pentru înscasarea creanțelor de 13600 lei și accesoriilor se fixează termen de licitație pe 28 Martie 1933, ora 15 p. m.

la fața locului în Sibiu, strada Ruseilor No. 6, unde se vor vinde prin licitațiune publică judiciară: 1 pian »Frantz Wirth« Viena, în valoare de 20.000 lei. În caz de nevoce și sub prețul de estimare.

Pretențiunea care s-a încasat face 2083 Lei capital, rest iar speciale rest până acum stabilite de 130 Lei.

Întrucât mobilele cari ajung la licitație ar fi fost sechestrate și de alții și accepta și-ar fi câștigat dreptul de sechestrare, licitația prezintă este ordonată și în favoarea acestora în sensul art. XLI 1908, § 30.

Sibiu, la 7 Martie 1933.

Kálmán, portărel

Pentru lăptării

Carnete lunare pentru purtarea evidenței la prelucrarea laptei, se află de vânzare cu preț ieftin la Librăria »Foala Poporului«, Sibiu, strada Mitropoliei Nr. 12

**„Lica“****brînză de dessert de oaie**

(Brînză săculiască)

în cunoscut **ESELENTA** calitate

se află în toate prăvăliile de brînză, precum și în filialele „Lica”. 14922 rs.

Fiecare să guste

**Berea de Martie
THOMAS**

14918 rs

Pentru Primăvară

oferim cu prețurile cele mai scăzute, stoffe pentru rochii de dame, costume și stoffe de pardesie, stoffe pentru domni de costume de stradă și de sport, de pardesie și pantaloni

Desenurile cele mai noi, calitățile cele mai bune. Merită prima, fabricanți reali

Graeff & PreissSibiu, Piața Regele Ferdinand No. 6
Convingeți-vă! 14920 rs.**PEPINIERA****„MILL“**

din Tomnatic, Banat

este cea mai mare pepiniere de pomi, trandafiri și vițe de vie altoite a Banatului.

Catalog gratuit.

Prețurile pieței Sibiu

la 21 Martie 1933

Calitatea marfei	Dela	Până la	Calitatea marfei	Dela	Până la
L b	L b	L b	L b	L b	L b
1 hl. Grâu . . .	425	550	1 litru Lapte de bivola		
„ Secară . . .	300	400	„ în piață . . .		6
„ Orz . . .	150	200	„ dus acasă . . .		7
„ Ovăz . . .	100	140	„ Smântână . . .	80	40
„ Porumb . . .	150	185	„ Lapte covăsit . . .	6	8
„ Fasole albă . . .	200	250	„ Lemne de ars		
„ Mazăre . . .			„ fag . . .	150	188
„ Cartofi . . .	70	100	„ stejar . . .	125	150
„ „ spîșm. . .	125	150	„ mestecate . . .	125	175
1 kg Morcovi galb . . .	150	250	„ mestecacăn		
„ Pătrânjel . . .	4	6	100 kg Fân . . .	60	90
„ Căpă . . .	3	5	„ Lucernă . . .	100	120
1 buc. Telină . . .	5	4	„ Trifol . . .	100	20
1 buc. Lămâie . . .	1	4	„ Otavă . . .	80	100
1 kg. Căpă . . .	8	5	„ Pale de nutreț . . .	50	65
„ Usturoi . . .	14	18	„ „asternut . . .	30	35
„ Varză . . .	150	250	100 b. Bostani . . .		
„ Miere . . .	7	16	1 buc. Găscă . . .	80	100
„ Pere . . .			„ grasă . . .		
„ Nuc . . .	20	28	„ Rață . . .	30	60
„ Struguri . . .			„ Carcan . . .	85	110
1 litru Lapte de vacă			1 per. Pul . . .	25	60
„ în piață . . .	350	4	1 buc. Ou . . .	1	130
„ dus acasă . . .		5	„ Găină . . .	30	50

Robii câştigului

— Dela Secţiile „Astrei” —

Oamenii, de când sunt pe pământ au suspinat, şi au alergat, au luptat şi au sângerat, pentru libertate. Cu mii de ani înainte au fost robii frigului şi a ploii, robii animalelor sălbatice, robii foamei, ai fricii de puterile firii. Libertatea lor de gândire, de simţire, de lucrare a fost mereu împiedecată de marile lipsuri şi primejdii, cari îl pândeau din toate părţile.

Cu frământarea minţii şi cu încordarea minţii au ajuns să aibă locuinţe, care să-i adăpostească de frig şi de ploate; au descoperit focul şi armele de luptă, cu cari s'au apărat de fiare; au învăţat să lucreze pământul şi să îmblânzească animalele, punându-le în slujba lor, şi aşa au scăpat de foame. Au descoperit legile firii, şi aşa nu s'au mai temut de trăznete şi de întunecimi, nici de cutremurele de pământ.

Apoi oamenii mai tari au început să fure libertatea celor mai slabi. Popoarele mai mari să robească pe cele mai mici. Religiiile mai puternice, cu mai mulţi credincioşi au început să asuprească pe cele cu mai puţini credincioşi. — Şi, iarăşi, în niziunţa lor vecinică spre libertate oamenii şi popoarele au luptat mil de ani, pentru a şterge sclăvia dintre oameni, pentru a da slobozenie tuturor credinţelor, pentru a scoate neamurile mici din jugul celor puternice. Luptele au ţinut până în zilele noastre.

Dar după războiul cel mare, s'a ridicat un nou idol care e gata să robească întreaga lume, toate popoarele, pe toţi oamenii, săraci ca şi avuţi. Este idolul câştigului fără frâu, care şi-a înălţat scaunul împărăţiei nu numai de-asupra Europei şi a Americii, ci de-asupra pământului întreg.

Toată suflarea lui se închină. Toată lumea aleargă după câştig peste puterile ei, şi nu pentru a pune din câştig de-o parte, ci pentru a cheltui cât mai mult. — Treburile oamenilor au crescut în chip nesăritos. Muncitorul dela oraş e gata să lucreze până în brânci, numai să-şi poată petrece ca şi cel cu câştig mare, să se îmbrace ca ei, să se hrănească tot aşa. Milionarii şi arhimilionarii nu-s mai cuminiţi, nici mai slobozi, şi pe-o formă de robii câştigului fără măsură. Fac tovărăşii, deschid noul fabrici, pierd averi de milioane peste noapte în întreprinderi rele, sau la joc de bursă.

E o încordare a trupului secătuit de muncă peste puterile lui, şi a duhului care trebuie să iscodească mereu, cum nu a fost încă pe pământ, dovedind că robia în care ne aduce noul idol al câştigului peste măsură şi peste puteri, va fi cea mai grea dintre câte a pomenit omenirea.

Trupurile sunt vlăguite din zi în zi, bolile se înmulţesc, numărul nebunilor creşte, şi fericirea nu-i mai mare pe pământ, dimpotrivă nemulţumirea creşte mereu.

În vreme ce hrănim trupul cu tot mai multe bunăţi şi bucurăm ochiul şi auzul cu tot mai multe frumuseţi, secăm de putere, prăbuşindu-se în groapă acelaşi trup, şi încordăm până la nebunie, acelaşi duh.

Robia câştigului, — dacă lumea nu va cobori depe scaunul puterii pe noul idol, — va cufunda pe oameni în cea mai amară robie.

Ion Agârbiceanu.

SPRE ŞTIRE. Invitat la petrecere şi burlă, apoi anunţat de logodnă, cuminte, moarte etc., se publică gratis în „Foata Poporului”, dacă s'au tipărit în tipografia noastră, în deosebi cele din apropierea Sibiului. Nu publicăm însă gratis astfel de ştiri, dacă s'au tipărit în alte tipografii. Aceasta spre orientarea celor care uită că „Foata Poporului” are tipografie pentru tot felul de tipărituri.

Creşterea păsărilor de curte în Germania

Creşterea păsărilor de curte a luat în ultimul timp o dezvoltare destul de mare în ţara noastră, deoarece, mai ales acum, în criza în care ne aflăm, ele aduc un câştig bun şi sigur agricultorilor. Am avut astfel deseori prilejul să stau de vorbă cu agricultorii, care cresc păsări cu multă pricepere şi adesea i-am auzit spunându-mi, că de multe ori singurii bani ce i-au avut în casă, au fost produşi din vânzarea ouălor.

Ouăle proaspete, mari şi curate se plătesc bine de oricine stă la oră. În afară de ouăle, care se pot vinde în ore, agricultorii care locuiesc în părţile de unde se exportă ouă în ţările străine, cum ar fi de pildă din Bucovina, Nordul Moldovei, Nordul Basarabiei şi altele, au prilejul să vândă ouă şi pentru a fi exportate, deoarece noi trimitem în străinătate în fiecare an 220 milioane ouă.

Faţă de această situaţie bună a creşcătorilor de păsări, în această criză, în care suntem nu numai noi, ci toate popoarele din lume, numeroşi agricultori au început să se ocupe mai de aproape de creşterea păsărilor, iar alţii şi-au format din această indeletnicie singurul lor izvor de câştig. Pentru a se veni în ajutorul agricultorilor s'a înfiinţat în anul trecut Staţiunea Avicolă Băneasa, care aparţine Uniunii şi Camerelor de Agricultură, unde creştem în deosebi păsări din rasa Rhode Island spre a le distribui la agricultori.

Pentru a cunoaşte cât mai bine cum lucrează creşcătorii de păsări din alte ţări, în lunile Decembrie şi Ianuarie, am fost în Germania, unde am lucrat în Staţiunea Avicolă Cröllwitz, care e condusă de dl ing. agronom R. Römer şi am văzut încă alte multe creşcătorii de păsări.

Găsim că este potrivit să arătăm pe scurt cititorilor noştri tot ceace am văzut cât am stat în Germania, spre a lua şi ei învăţămintele bune şi a face la fel în creşcătoria lor.

Nu pot începe însă această descriere, fără a vă spune ruşinea ce am păţit-o în oraşul Leipzig. Acolo am văzut o expoziţie de păsări foarte frumoase, în care erau expuse 10.000 păsări din toate rasele.

Iată despre ce e vorba:

În Germania, ca şi în toate ţările civilizate, cum ar fi de pildă: America, Anglia, Franţa, etc., este bunul obicei ca, în timpul cât ţine o expoziţie de produse agricole, diferiţi oameni de ştiinţă să arăte care este însemnătatea acelor produse şi cum poate fi mărită cantitatea şi îmbunătăţită calitatea lor.

De oarece în Leipzig era o expoziţie de păsări, s'au ținut cuvântări despre însemnătatea creşterii păsărilor de curte şi a măsurilor, ce trebuiesc luate, spre a se mări producţia de ouă, pentru a se micşora astfel importul de ouă în Germania. Aceste cuvântări au fost ținute la Universitatea din acel oraş.

Preşedintele adunării era dl prof. Golf. D-sa a fost acum doi ani în ţara noastră, împreună cu 2 asistenţi dela Universitatea din Halle şi cu 20 studenţi şi au vizitat cele mai de seamă ferme şi creşcătorii din ţară. Erau de faţă mulţi agricultori cari se ocupă cu creşterea păsărilor. Între alţii a vorbit şi dl Dr. Berndt despre „Produsele păsărilor de curte şi folosirea lor în Germania”.

Dl Dr. Berndt a îndemnat pe agricultorii germani să crească un număr cât mai mare de păsări şi de soi bun, cari să producă ouă multe şi mari, spre a se importa mai puţine ouă din ţările străine.

În Germania se depun mari silinţe ca să se mărească producţia de ouă pe cap de găină, adică ca în loc de 80 de ouă, cât produce în mijlociu o găină în Germania

în timp de un an, să se producă 120 sau 140 ouă, adică cât se produce în Olanda şi în Danemarca.

Mărirea numărului păsărilor nu este cu putinţă în Germania, căci acolo cerealele costă foarte scump. Un vagon de porumb de pildă costă 96.000 lei, ceea ce înseamnă, că hrana păsărilor costă mult şi un agricultor, spre a avea câştig, trebuie să fie găini puşine, care să facă ouă multe.

Pentru a încuraja pe agricultori să crească păsări de soi, dl Berndt avea pe masă mai multe ouă, produse în gospodăriile germane, cum şi în ţările, de unde se importă ouă în Germania, adică din Olanda, Danemarca, Polonia, Rusia, România şi Italia. Aceste ouă au fost arătate agricultorilor din sală. Ouale produse în Germania, cum şi cele aduse din Olanda şi Danemarca, erau mari şi curate, de-şi venea să crezi, că erau scoase din fabrică, iar nici de cum din cuibarele agricultorilor.

La un moment dat în timpul vorbirii, dl Berndt a luat în mână un ou mic, ce cântărea 38 grame şi avea coajă foarte murdară şi a spus, că el a fost cumpărat din piaţă dintr-o ladă cu ouă adusă din România. D-sa a mai spus că cele mai mici ouă, care vin în Germania, sunt din ţara noastră. Îşi poate închipui prin urmare orice cititor, de numele rău, care se făcea astfel ţării noastre. Acest ou l-am cerut dlui Dr. Berndt şi l-am adus cu mine în ţară. Pe el se vede stampila „România” a comisiilor noastre de control.

Acest poned, care ni l-a adus dl Dr. Berndt şi care se mai poate repeta şi în alte prilejuri, trebuie să ne dea de gândit, deoarece noi exportăm în Germania în fiecare an cam 220 milioane ouă, de pe urma cărora intră în ţara noastră sume mari de bani.

Şi aici e locul să vă spun, că în ultimul timp Rusia a început să exporte cantităţi destul de mari de ouă în Germania. Din Ucraina de sud, ouăle ajung la Berlin în 6—8 zile, adică sosesc acolo destul de proaspete, spre a putea concura cu ouăle din ţara noastră, cari sosesc la Berlin vechi de 14—15 zile şi chiar mai vechi. Acest fapt are mare însemnătate, deoarece, pentru a se căpăta preţuri bune pe ouă, ele trebuie să fie mari, de 60—65 grame, cu coaja curată, nepălată şi proaspete de 3—5 zile, întrucât un ou proaspăt e mai hrănitor decât cel vechi. De aceea chiar la noi în oraşele mari, cum ar fi de pildă Bucureştiul, ouăle proaspete sunt mai bine plătite decât ouăle vechi.

Iată de ce agricultorii noştri trebuie să crească rase de păsări de soi bun, care produc ouă multe şi mari. La Staţiunea Băneasa noi creştem în deosebi rasa Rhode Island, care produce ouă multe şi mari (60—70 gr. oul), spre a distribui ouă şi în deosebi cocogi, cu care să încrucisăm rasa comună. Aceasta însă nu e de ajuns.

Trebuie ca — orice agricultor să caute să hrănească cât mai bine păsările şi să le facă coteţe bune şi călduroase, spre a oua găinile şi iarna. Cuiburile, în care ouă găinele, trebuie să fie cât mai curate, adică trebuie să se schimbe paie şi fânul, ce se pun în ele cât mai des, spre a nu se murdări ouăle de găinaşul pe care-l lasă acolo găinele în timpul ouatului.

Pentru o mai bună înţelegere a felului cum trebuiesc crescute şi îngrijite găinele, noi stăm la îndemâna cititorilor, rugându-i să ne întrebe ori de câte ori au vre-o nelămurire.

În numărul viitor, vom continua să arătăm cele văzute în Germania.

Dr. C. C. Băicoianu
dela Staţiunea Avicolă Băneasa

Pilde cari rămân

Poate cea mai de seamă virtute a strămoșilor noștri, a Romanilor, a fost caracterul tare, caracterul întreg și neînfrânt. Dar ce se înțelege prin „caracter“?

Se înțelege un lucru foarte mare, pentru cine știe să-l prețuiască cum se cuvine. În câteva cuvinte voi căuta să arăt însușirile mai de seamă cu cari este înzestrat un om de caracter:

Pentru omul de caracter, datoritiile (față de stat și semenii săi) sunt adevărate porunci; drepturile le socotește favoruri, de cari nu abuzează niciodată; cuvântul dat e cuvânt; minciuna nu-l poate prăhăni, în nici o împrejurare, sufletul; patimile de orice soi nu-l pot robi, ci ele îi sunt lui roabe; îngăduitor față de cel slab și dărz față de dușmanul cutezător; un îndrăgostit de adevăr, pe care îl spune în orice împrejurare și în fața oricui; un credincios slujitor al cinstei; inimă largă și avânt în slujba ideilor nobile și judecată rece și măsurată în împrejurări îndoielnice.

Caracterul întreg, prin urmare, înseamnă belșug de virtuți, înseamnă idealul vieții pă-mânțești.

Romanii, străbunii noștri, dacă au ajuns odinioară unde au ajuns — la cea mai strălucită mărire și putere — apoi numai datorită belșugului de virtuți au ajuns, pe cari le au cultivat cu o sfințenie rară.

Dar să trec la pilde, fiindcă pilde am făgăduit celorlalte acestei foi, și fiindcă pildele vorbesc mai mult și mai bine decât vorbele.

— Era pe vremea războiului dintre Romani și Tarent (un ținut din sudul Italiei). — Tarentinii, văzându-se în primejdie, cerură ajutor dela Pyrrhus, regele Epirului. Acesta veni cu 25 mii soldați și birui pe Romani, la Heraclea (280 ani înainte de Hristos).

Ce se gândi atunci Pyrrhus? Trimise pe un viclean ministru al său la Roma, pentru ca prin apucături necinstite să le stoarcă Romanilor pacea, (fiindcă știa că aceștia nu se dau bătălii cu una cu două).

În acest scop, vicleanul ministru încercă să ademenească pe senatorii romani cu bani și alte daruri bogate. Aceștia însă i-au respins cu desgușt propunerile, iar senatorul Appius Claudius, orb, adus în senat, strigă cu putere: „Orb sunt eu, dar aș dori să fiu surd spre a nu auzi rușinea unor astfel de propuneri de pace“, (caracter!). Și războiul continuă.

Nu mult după aceea la Tarent veniră trimiși romani, în frunte cu Caius Fabricius, spre a se înțelege cu privire la schimbul de prizonieri. Regele Pyrrhus încercă să-l corupă pe săracul Fabricius, cu daruri bogate, apoi să-l înspăimânte cu un elefant fioros. (Romanii nu mai văzuseră asemenea dihanii), spre a-l câștiga de partea lui.

Dar totul fu în zadar, fiindcă bravul Fabricius îi răspunse: „Pe cât de puțin m'a mișcat ieri aurul tău, pe atât de puțin mă înspăimântă astăzi elefantul tău“.

În anul următor, doctorul regelui Pyrrhus trimise lui Fabricius scrisoare, prin care îl cerea bani spre a otrăvi pe regele Epirului

(Pyrrhus). Fabricius, însă, care nu înțelegea să recurgă la o astfel de faptă mișlească, trimise scrisoare lui Pyrrhus, însoțindu-o cu următoarele cuvinte:

„Mai lesne se va abate soarele din drumul său, decât Fabricius din calea dreptății! (Caracter!). În cele din urmă Pyrrhus fu zdrobit de către Romani.“

Nu putem încheia șirul de pilde strălucite, scoase din istoria Romanilor, fără a pomeni și pe aceea a lui Atilius Regulus. Întâmplarea s'a petrecut pe vremea războaielor așa zise „punice“, adică dintre Roma și Cartagina (o cetate din nordul Africii).

Atilius Regulus fu trimis cu o flotă împotriva Cartaginei. În drum întâlni o flotă dușmană, pe care o nimici. Mai târziu însă, când coborî pe uscat, fu bătut și făcut prizonier.

Cartaginezii hotărîră să-l trimită chiar pe Regulus să îndemne pe Romani să încheie pace. Bineînțeles mai întâi îl făcură să jure că se va întoarce.

Regulus jură, dar el nu sfătui pe frații săi să încheie pace, ci, dimpotrivă, să atace cu mai multă înverșunare, fiindcă puterile dușmanului sunt slăbite. După acestea se întoarse în prisoare (respectând cuvântul dat), deși știa ce-l așteaptă. De fapt, fu omorât în cele mai cumplite chinuri.

Pildele acestora nemuritoare își au rost în zilele noastre mai mult ca oricând, fiindcă astăzi, patimile rele și josniciile omenești amenință tot mai cutezătoare. De aceea am crezut de bine, că oglinda trecutului măreț ne ar putea fi o bună călăuză.

Const. Hagea.



În decursul
LOTERIEI III-a DE
STAT se vor trage
la sorți, din nou

240.320.000 Lei

De ce să nu fiți și DVoastră între fericiții câștigători?

Lozurile se găsesc deja la: Subcolectura principală a Băncii norocoasă BANCA ILIESCU S.A. Cluj

Librăria Foaia Poporului, Sibiu

Prețul lozurilor
pentru clasa I.:

1000 lei.

500 lei.

250 lei.

125 lei.

Tot al doilea loz câștigă!

Tot al doilea loz câștigă!

Tragerile clasei I. se încep la 4 Mai 1933.

Comenzile dela sate se execută imediat.

„Banca Poporală“, Casă de economii, societate pe acții în Arpașul de jos

Convocare

Domnii acționari ai institutului de credit „BANCA POPORALĂ“ casă de economii, s. p. a. în Arpașul de jos, prin aceasta se convoacă la a

XXV-a adunare generală ordinară

care se va ține la 2 Aprilie 1933, ora 2 p. m., în localul institutului cu următorul

PROGRAM:

1. Constituirea biroului în baza Art. 20 din statute.
2. Satorirea numărului acționarilor prezenți și a acțiilor câte reprezintă.
3. Prezentarea bilanșului încheiat cu finea anului 1932 și a raportului consiliului de administrație și a comitetului de cenzori.
4. Absolutorul consiliului de administrație și a comitetului de cenzori.
5. Eventuale propuneri.

Consiliul de Administrație

N.B. Domnii acționari cari doresc să participe la adunarea generală în persoană sau prin plenipotențiar, în conformitate cu § 17 din statute trebuie să depună acțiunile și eventual dovada de plenipotență cel puțin cu o zi înainte de adunare la casa institutului.

Activa

Contul Bilanș la 31 Decembrie 1932

Pasiva

	Lei B.
Casa în numerar — — —	1.819—
Casa în valori — — —	3.000—
Banca Națională — — —	880—
Escont — — —	3.383.270—
Efecte — — —	16.100—
Mobilier — — —	1—
Imprumuturi ipotecare — — —	155.000—
Anticipațiuni — — —	10.708—
	3.570.778—

Interese de reescont dat. la portofoliul agricol 33.987—

Scese

Contul Profit și Pierdere

Venite

	Lei B.
Interese de reescont — — —	34.617—
Spese — — —	7.271—
Chirie — — —	6.000—
Impozite — — —	60.813—
3% Rezerve speciale pt. creanțe dubioase — — —	9.980—
	118.681—

	Lei B.
Capital social — — —	500.000—
Fond de rezervă — — —	500.000—
„ de ajutorare — — —	22.700—
Depuneri spre fructificare — — —	1.488.076—
Reescont — — —	772.350—
3% Rez. spec. pt. creanțe dubioase — — —	144.980—
Dividende neridicate — — —	48.527—
Tantiemă neridicată — — —	9.135—
Bonuri — — —	6.500—
Impozite și chirie neachitate — — —	78.510—
	3.570.778—

Conturi de ordine: Banca Națională, Interese neachitate — 33.987—

	Lei B.
Interese de escont — — —	103.468—
Provizțiuni — — —	15.213—
	118.681—

Arpașul de jos, la 31 Decembrie 1932.

CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE

George Boeriu m. p., președinte
George Lupșor m. p.

Vasile T. Boeriu m. p.
Vasile D. Bogdan m. p.

Aurel Vasu m. p.
Gh. N. Dobrin m. p.

Examinând conturile prezente le-am aflat în consonanță cu registrele societății.

Arpașul de jos, la 9 Martie 1933.

Nicolae Vasu m. p., preș. Gheorghe G. m. p. Petru Boeriu m. p. Vasile Sicobu m. p. Nic. T. Boeriu m. p.